Sinclair (1885-1951) a fost romancier american, autor a
numeroase opere in care se remarca plasticitatea artei descriptive si
crearea unor personaje reprezentand tipologii noi. Este primul
scriitor american care a obtinut Premiul Nobel pentru Literatura in
1930.

1- LEWIS, SINCLAIR.

Babbitt : Roman / Sinclair Lewis ; Traduit de I'anglais par
Maurice Rémon ; Préface de Paul Morand. - Paris : Librairie
Stock, 1930.

452 p.

821.111(73)-31=133.1

117638
2 - LEWIS, SINCLAIR.

Babbitt : Roman / Sinclair Lewis ; Traduit de I'anglais par
Maurice Rémon ; Préface de Paul Morand. - Paris : Librairie Stock
Delamain et Boutelleau, 1931.

XI1, 426 p.

821.111(73)-31=133.1

1139431
3 - LEWIS, SINCLAIR.

Babbitt : [Roman] / Sinclair Lewis ; trad. de Jul. Giurgea
vol.

Vol. 2. - [1939]. - 376 p. - [2200.00] .
821.111(73)-31=135.1

1174531
4 - LEWIS, SINCLAIR.

Babbitt : [Roman] / Sinclair Lewis ; trad. de Sofia Marian ; pref.
de V. Moglescu. - Bucuresti : Editura de Stat pentru Literatura si
Arta, 1960.

450 p.
821.111(73)=135.1

117637
5- LEWIS, SINCLAIR.

Babbitt : Roman / Sinclair Lewis ; trad. de Sofia Marian ; pref. de
Alexandru Sever. - Bucuresti : Editura Pentru Literatura, 1965.
481 p. : 1 1. portr. - (Biblioteca pentru toti / Editura pentru
Literatura).

821.111(73)=135.1 082.1 Biblioteca pentru toti

| 8435

6 - LEWIS, SINCLAIR.

Babbitt : [Roman] / Sinclair Lewis ; with an Afterword by Mark
Schorer. - London ; Victoria : A Signet Classic, 1991.

334 p. - (Signet Classic).

Babbitt..

ISBN 0-451-52366-0 : 20000.00 lei..

082.1 Signet Classic 821.111(73)-31

I 20156
7 - LEWIS, SINCLAIR.

Babbitt : [roman] / Sinclair Lewis ; in roméaneste de Sofia Marian
; coperta : Lucian Irimescu. - [Craiova] : Apollo : Editura Oltenia,
1993 (Imprimeria "Oltenia™).

423 p.

Premiul Nobel 1930..

ISBN 973-9152-00-7 : 1050.00 lei..

L 105372; L 105372
8 - LEWIS, SINCLAIR.

Benzinstation : Roman / Sinclair Lewis ; Deutsch von Clarisse
Meitner. - Hamburg : Rowohlt, 1986.
250 p. - (Rororo ; 5775).



Titlul original: Free Air.

Benzindria..

ISBN 3-499-15775-6 : 78525.00 lei..

082.1 Rororo 821.111(73)-31=112.2

11 79432

9- LEWIS, SINCLAIR.

Le Chef-d'oeuvre / Sinclair Lewis ; traduction de Pierre et Minka
Béguin. - Paris : Librairie Stock, 1934.

Titl. orig.: Work of Art.

Capodopera..

821.111(73)-31=133.1

11 7676

10 - LEWIS, SINCLAIR.

Dodsworth : Roman / Sinclair Lewis ; trad. de lon Toma lancu. -
Bucuresti : Univers, 1974 (Combinatul Poligrafic "Casa Scinteii").
439 p. - (Romanul secolului XX / Ed. Univers).

3.00 lei..

821.111(73)-31=135.1 082.1 Romanul secolului XX

1130737

11- LEWIS, SINCLAIR.

Dodsworth : [Roman] / Sinclair Lewis ; traducere de Jul. Giurgea
; coperta de Adriana Ionita. - Bucuresti : Elylor, 1993 (Romcart).
467 p.

Volumul reproduce versiunea revazuta si stilizata a textului
publicat de Editura Nationald Ciornei, f.a..

ISBN 973-95921-1-2 : 850.00 lei..

L 103516; L 103516

12 - LEWIS, SINCLAIR.

Elmer Gantry / Sinclair Lewis ; trad. de Vera Calin. - Bucuresti :
Editura de Stat, 1947.

2 vol. - (Biblioteca de buzunar ; 38-39).

Vol. 1. - 310 p.

Vol. 2. - 272 p.

821.111(73)=135.1

1 8419

13- LEWIS, SINCLAIR.

Elmer Gantry / Sinclair Lewis ; trad. de Vera Calin. - Bucuresti :
Editura pentru Literatura Universald, 1963.

576 p.

821.111(73)=135.1

11 7693

14 - LEWIS, SINCLAIR.

Grand-Rue / Sinclair Lewis ; Traduit par Suzanne Flour. - Paris :
Editions Jacques Haumont, 1932.

706 p.

Titl. orig.: Main Street..

821.111(73)-31=133.1

11 7665

15- LEWIS, SINCLAIR.

Kingsblood Royal / Sinclair Lewis ; in romaneste de: Eugen
Schileru si I. Bujes. - [s. I.] : [s. n.], [s. a.].

354 p.

821.111(73)-31=135.1

| 328

16 - LEWIS, SINCLAIR.

Kingsblood, urmasul regilor : Roman / Sinclair Lewis ; pref. de
Al. Dragomirescu. - Bucuresti : Editura Pentru Literatura, 1961.

2 vol. - (Biblioteca pentru toti / Editura pentru Literatura).
Vol.1.-288p.:1f. portr.

Vol. 2. - 312 p.



821.111(73)-31=135.1

I 5980
17 - LEWIS, SINCLAIR.

Le Lac qui réve : Roman/ Sinclair Lewis ; traduit de I'anglais par
S. Berritz. - Paris : Albin Michel, 1932.

317 p.

Lacul care viseaza.

Titl. orig.: "Mantrap"..

821.111(73)-31=133.1

I 14765
18 - LEWIS, SINCLAIR.

Main Street : (Povestea doamnei Carol Kennicott) : [roman] /
Sinclair Lewis ; Coperta de Vasile Socoliuc. - Bucuresti : Logos,
1993 (Universul).

2 vol. - (Vieti si destine / Ed. Logos).

Reprod. textul ed.: Sinclair Lewis. Strada Mare : (Povestea
doamnei Carol Kennicott). Vol. 1-2 / trad. de Jul. Giurgea. Cultura
Romaneasca, f. a..

Vol. 1. - 320 p. - ISBN 973-9084-14-1 : 600.00 lei.

Vol. 2. - 319 p. - ISBN 973-9084-15-X : 600.00 lei.

082.1 Vieti si destine 821.111(73)-31=135.1

LEC
19 - LEWIS, SINCLAIR.

Main Street / Sinclair Lewis. - New York : Harcourt, Brace &
World, [1948].

452 p.

Strada principald : Roman..
821.111(73)-31

11 25257

20 - LEWIS, SINCLAIR.

Martin Arrowsmith : [Roman] / Sinclair Lewis ; in romaneste de
Sofia Marian si lonel Jianu. - Bucuresti : Editura de Stat pentru
Literatura si Artd, 1958.

607 p. - (Literatura universala contemporanad).

3.50 lei..
821.111(73)-31=135.1 082.1 Literatura universala contemporana

1188743
21 - LEWIS, SINCLAIR.

Sam Dodsworth : Roman / Sinclair Lewis. - Berlin : Rowohlt,
1957.

384 p. - (Rororo ; 236-237).

Titlul original: Dodsworth.

Sam Dodsworth..

78525.00 lei..

082.1 Rororo 821.111(73)-31=112.2

1179383
22 - LEWIS, SINCLAIR.

Une femme dans la vie : Roman / Sinclair Lewis ; traduit de
I'anglais par Zinovy Lvovsky. - Paris : Arthéme Fayard & C-ie,
1939.

390 p.

Titl. orig.: L'ardente Una Golden..

821.111(73)-31=133.1

Il 7641
23 - LEWIS, SINCLAIR.

Une vie comme une autre / Sinclair Lewis ; traduit de l'anglais
par René Legrand ; introduction de Pierre Chardon. - Paris :
Editions du Siécle, 1933.

360 p.



821.111(73)-31=133.1

11 7680
24 - LEWIS, SINCLAIR.

Die Verlorenen Eltern : Roman / Sinclair Lewis. - Konstanz ;
Stuttgart : Diana Verlag, 1961.

256 p. - (Diana-Reihe ; 50).

Parintii pierduti..

821.111(73)-31=112.2

| 11497

25 - SCHORER, MARK.

Sinclair Lewis : An American Life / by Mark Schorer. - New
York ; Toronto ; London : McGraw-Hill Book Co., 1961.
XX1V, 869 p.

Index p. 827-867.

Sinclair Lewis : O viatd americana..

350000.00 lei..

821.111(73).09 Lewis, S. 821.111(73)-95 929 Lewis, S.

1. Lewis, Sinclair.

111 48244

26 - GREBSTEIN, SHELDON NORMAN.

Sinclair Lewis / Preface by Sheldon Norman Grebstein. - New-
York : Twayne Publishers, 1962.

192 p.

821.111(73).09 Lewis, S. 929 Lewis, S.

1. Lewis, Sinclair.

11 11594

INDEX DE NUME

B

BEGUIN, MINKA (trad.) - 9
BEGUIN, PIERRE (trad.) - 9
BERRITZ, S. (trad.) - 17
BUJES, 1. (trad.) - 15

C

CALIN, VERA (trad.) - 12-13
Chardon, Pierre (introd.) - 23

D
DRAGOMIRESCU, AL. (pref.) - 16
F

FLOUR, SUZANNE (trad.) - 14

G

Giurgea, Jul. (trad.) - 3, 11
GREBSTEIN, SHELDON NORMAN - 26

lancu, lon Toma (trad.) - 10
Ionitd, Adriana (cop.) - 11
Irimescu, Lucian (cop.) - 7

J
JIANU, IONEL, filologie (trad.) - 20
L

LEGRAND, RENE (trad.) - 23
LEWIS, SINCLAIR - 1-24
LVOVSKI, ZINOVY (trad.) - 22

M



Marian, Sofia (trad.) - 4-5, 7, 20
Meitner, Clarisse (trad.) - 8
Moglescu, V. (pref.) - 4
MORAND, PAUL (pref.) - 1-2

R
REMON, MAURICE (trad.) - 1-2
S

Schileru, Eugen (trad.) - 15
SCHORER, MARK - 25
SCHORER, MARK (postf.) - 6
SEVER, ALEXANDRU (pref.) - 5

INDEX DE TITLURI

B

Babbitt : Roman - 1-2
Babbitt : [Roman] - 3-4
Babbitt : Roman - 5
Babbitt : [Roman] - 6
Babbitt : [roman] - 7
Benzinstation : Roman - 8

C
Le Chef-d'oeuvre - 9
D

Dodsworth : Roman - 10
Dodsworth : [Roman] - 11

E

Elmer Gantry - 12-13
G

Grand-Rue - 14

K

Kingsblood Royal - 15
Kingsblood, urmasul regilor : Roman - 16

L
Le Lac qui réve : Roman - 17
M

Main Street - 19
Main Street : (Povestea doamnei Carol Kennicott) : [roman] - 18
Martin Arrowsmith : [Roman] - 20

S

Sam Dodsworth : Roman - 21
Sinclair Lewis - 26
Sinclair Lewis : An American Life - 25

U

Une femme dans la vie : Roman - 22
Une vie comme une autre - 23

\Y/
Die Verlorenen Eltern : Roman - 24

INDEX DE SUBIECTE
L

Lewis, Sinclair - 25-26
INDEX DE EDITURI

A

A Signet Classic - 6

Albin Michel - 17

Apollo - 7

Arthéme Fayard & C-ie - 22



D
Diana Verlag - 24
E

Editions du Siécle - 23

Editions Jacques Haumont - 14

Editura de Stat - 12

Editura de Stat pentru Literatura si Arta - 4, 20
Editura "Nationala-S.Ciornei" - 3

Editura Oltenia - 7

Editura Pentru Literatura - 5, 16

Editura pentru Literaturd Universala - 13
Elylor - 11

H
Harcourt, Brace & World - 19
L

Librairie Stock -1, 9
Librairie Stock Delamain et Boutelleau - 2
Logos - 18

M
McGraw-Hill Book Co. - 25
R

Rowohlt - 8, 21
[s.n]-15

T
Twayne Publishers - 26
U

Univers - 10



